1

PROCESSO 1161707/2020

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO
Evento Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social:

aproximações e práticas em Mato Grosso

DELIBERAÇÃO Nº 59/2020 – (CEPUA-CAU/MT)

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – (CEPUA-CAU/MT), reunido

extraordinariamente de maneira virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 18 de setembro de

2020, no uso das competências que lhe conferem o art. 98 do Regimento Interno do CAU/MT,

após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a Deliberação Plenária DPOMT nº 549/2020, de 15 de fevereiro de 2020

aprovou o calendário anual de eventos do CAU/MT e que o evento que versa sobre a Primeira

Roda de Conversa de Experiências em ATHIS ficou instituída para ocorrer em 19 de agosto de

2020.

Considerando que a finalização das revisões do evento citado que versa sobre as aproximações e

práticas em Mato Grosso foi realizado nesta data (anexo).

Considerando o estado de calamidade pública vigente reconhecido pelo Decreto Legislativo nº

6, de 20 de março de 2020, e da emergência de saúde pública de importância internacional

decorrente do coronavírus (covid-19), bem como, a existência de caso fortuito e força maior e

que as medidas adotadas para enfrentamento do estado de calamidade pública impossibilitaram

a análise com prazo inferior, bem como sua aplicação.

Considerando que as alterações e complementações ao calendário de reuniões e eventos do

conselho, aprovado pelo respectivo plenário, deverão ser informadas à CEN-CAU/BR ou à CE

MT, conforme o caso, em até 3 (três) dias após sua aprovação, conforme §2º do art. 31 da

Resolução CAU/BR nº 179/2019.

Considerando a competência do Conselho Diretor para “apreciar e deliberar sobre o calendário

anual de reuniões do Plenário, do Conselho Diretor, das comissões e dos demais órgãos

colegiados, e eventos, bem como suas alterações”;

Considerando que compete ao Plenário do CAU/MT “homologar o calendário anual de reuniões

do CAU/MT, deliberado pelo Conselho Diretor, ou na falta desse proposto pela Presidência”,

conforme inciso XXII, art. 29 do Regimento Interno do CAU/MT, de 09 de fevereiro de 2020.

Considerando que compete ao Plenário do CAU/MT “apreciar e deliberar sobre matérias

encaminhadas pela Presidência, pelo Conselho Diretor, por comissões ordinárias e por comissões

especiais”, conforme inciso IX, art. 29 do Regimento Interno do CAU/MT, de 09 de fevereiro de

2020.

DELIBEROU:

2

JULIANA DAMARTINI                                             ___________________________________
Coordenadora

CARLOS RENATO PINA DOS SANTOS                  ___________________________________
Coordenador adjunto

ALEXSANDRO REIS                                                    ___________________________________
Membro

1. Aprovar o evento “Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social:
aproximações e práticas em Mato Grosso” conforme anexo.

2. Encaminhar a referida Deliberação para o Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre

a alteração no calendário de eventos do evento supracitado.

3. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 02 votos favoráveis dos conselheiros Juliana Demartini e Carlos Renato Pina dos Santos;

00 votos contrários; 00 abstenções; e 01 ausência do Conselheiro Alexsandro Reis.

		2020-09-22T17:49:07-0400
	JULIANA DEMARTINI:79568424172

		2020-09-24T14:01:12-0300
	CARLOS RENATO PINA DOS SANTOS:85007595187

		2020-09-24T17:32:52-0400
	Alexsandro Reis